3. Ab imperatoribus, qui Concilium convocaverant, Irene 
et Constantino VI , decessor Noster Hadrianus I est invitatus 
« tamquam verus primus sacerdos et is qui in loco et sede 
sancti et superlaudabilis apostoli Petri praesidet ». 4 Fecit 
tamen ut suam illic gereret personam Archipresbyter Ecclesiae 
Romanae atque Hegumenus coenobii Graeci Sancti Sabae 
Romae. Ut vero universalis Ecclesiae partes legatique inter
essent, oportuit etiam Patriarchas astare orientales.5 Quoniam 
vero regiones illorum iam dominatui subiacebant Mahometa-
norum, Patriarchae Alexandriae et Antiochiae litteras com
munes ad Tarasium miserunt ac Patriarcha Hierosolymita-

3 J. D. MANSI, Sacrorum Conciliorum nova et amplissima Collectio (=MANSI) XII, 
460C-D. 

4 MANSI XII, 985C. 
s Cfr. MANSI XII, 1008. 1085 et Monumenta Germaniae Historica {=MOH), Epi

stulae V (Epistulae Karolini Aevi, t. 3), pp. 29. 30-33. 
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nus epistulam synodalem, quae omnes sunt in Concilio 
recitatae.6 

Probatum tum erat oecumenici Concilii decreta nihil vali
tura nisi Episcopus Romanus ad ea contulisset operam suam 
adiutricem ac Patriarchae orientales suam déclarassent con
sensionem.7 Hac in agendi ratione partes Ecclesiae Romanae 
agnitae sunt prorsus necessariae.8 Sic Concilium Nicaenum II 
Ioannis diaconi explicationem approbavit, ex qua conventus 
iconoclastarum anno septingentésimo quinquagesimo quarto 
Hieriae actus nullo modo fuerat legitimus : « non habuit enim 
adiutorem illius temporis Romanorum Papam, vel eos qui 
circa ipsum sunt sacerdotes, nec etiam per vicarios eius, 
neque per encyclicam epistolam, quemadmodum lex dictat 
conciliorum » similiterque « nec consentientes sibi Patriarchas 
orientis, Alexandriae scilicet, Antiochiae, ac sanctae civitatis, 
vel comministros et summos sacerdotes, qui cum ipsis exi
stunt». 9 Ceterum Nicaeni Patres declaraverunt se «sequi, su
scipere et admittere » epistulam ab Hadriano ipso ad impera
tores missam, 1 0 necnon epistulam ad Patriarcham datam. La
tine nimirum eae praelectae sunt itemque sua in Graeca inter
pretatione omnesque rogati sunt astantes ut suum singillatim 
adicerent assensum.11 

4. Concilium porro in persona ipsa legatorum Papae con-
salutavit membra « sanctissimae Romae Ecclesiae scilicet 
apostoli Petri » 12 necnon « apostolicae cathedrae », 1 3 propriam 
sibi faciens locutionem Romanae Ecclesiae.14 Tum etiam Tara-
sius Patriarcha ad Nostrum scribens decessorem Concilii no
mine, in eo cernit Petri divini apostoli successorem, « cuius 
cathedram sortita est fraterna sanctitas vestra » et « summo 
sacerdotio decorata sanctitas vestra, iure ac secundum Dei